

Centrul Municipal de Tineret Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 574 567,880 lei

Intocmit in prețuri curente 27.07.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
		1.1. Gard Euro				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	4,000	94,950 94,950	379,800 379,800
2	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	3,000	916,723 177,750	2 750,168 533,250
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	1,000	8,100 8,100	8,100 8,100
4	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din plasa EURO cu panouri de gard zincat fixata pe stilpi din metal montati la 2.5 m distanta, cu	m2	198,000	187,103 73,125	37 046,394 14 478,750

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea de 2.00 m				
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, inglobate total sau partial in beton (stilp gard euro)	kg	860,000	25,288 9,450	21 747,508 8 127,000
6	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (h 2 m * 3.7 L)	m2	7,400	1 405,160 76,950	10 398,183 569,430
7	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (h 2 m * 0.9 L m)	m2	1,800	1 405,123 76,950	2 529,222 138,510
		Total Gard Euro Inclusiv salariu				74 859,375 24 234,840
		1.2. Scuar				
8	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	4,400	94,950 94,950	417,780 417,780
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Щебень гравийный фр.20-40) - gr. 100mm	m3	1,400	408,650 44,550	572,110 62,370
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	73,000	14,400 14,400	1 051,200 1 051,200
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	10,000	232,100 76,500	2 321,000 765,000
12	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	120,000	17,310 1,935	2 077,200 232,200
13	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de	m3	3,000	916,723 177,750	2 750,168 533,250

1	2	3	4	5	6	7
		betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)				
14	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	3,000	239,397 56,250	718,190 168,750
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 100x30x15 cm	m	73,000	137,535 30,150	10 040,055 2 200,950
16	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	0,500	930,000 0,000	465,000 0,000
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Щебень гравийный фр.20-40) - gr. 100mm	m3	22,000	408,650 44,550	8 990,300 980,100
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Щебень гравийный фр.5-10) gr.-100mm	m3	22,000	408,650 44,550	8 990,300 980,100
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Savura de granit sau pietris compactat)gr.-50mm	m3	11,000	370,100 40,500	4 071,100 445,500
20	IzF16A	Strat de amortizare de tip Schock Pad 8mm	m2	220,000	134,750 33,750	29 645,000 7 425,000
21	TsH42D	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de odihna ,acoperire tip multi-sport inaltimea parului 20-25 mm, acoperita cu nisip - clei Henkel Glue	m2	220,000	506,121 4,590	111 346,620 1 009,800
		Total Scuar Inclusiv salariu				183 456,023 16 272,000
		1.3. Mobilier				
22	TsH91B	Stalpul, cosul interior si piciorusele din fonta vor fi vopsite de 3 ori cu vopsea acrilica pentru exterior si placile decorative din lemn vor fi vopsite de 3 ori cu lac	buc	4,000	1 242,600 265,500	4 970,400 1 062,000

1	2	3	4	5	6	7
		si lazura pe baza de apa pentru exterior cu adaos de pigmenti rezistenti la radiatii UV si la intemperii				
23	TsH91A	Banca de odihna (LxlxH: 2000x600x800 mm) compusa din 2 picioare din fonta Latime # 600 mm, H (pana la sezut) # 450 mm, H (inclusiv spatar) # 800 mm. Vopsite de 3 ori cu vopsea acrilica, pentru exterior si Placte din lemn # 15 buc. Dimensiuni: Lungime # 2000 mm, latime # 45 mm, grosime # 40 mm. Vopsite de 3 ori cu lac si lazura pe baza de apa pentru exterior cu adaos de pigmenti rezistenti la radiatii UV si la intemperii	buc	2,000	2 857,900 324,000	5 715,800 648,000
24		Umbrele de soare 300 cm cu suport 40 kg	buc	3,000	2 800,000 0,000	8 400,000 0,000
25		Foisor din lemn gata confectionat cu D 350 cm cu mobilier (scaune si masa rotunda)	buc	1,000	43 000,000 0,000	43 000,000 0,000
		Total Mobilier Inclusiv salariu				62 086,200 1 710,000
		1.4. Diverse				
26	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	30,000	161,100 161,100	4 833,000 4 833,000
27	TrI1AA01 A1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1	t	30,000	22,500 22,500	675,000 675,000
28	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	30,000	77,400 0,000	2 322,000 0,000
		Total Diverse Inclusiv salariu				7 830,000 5 508,000
		<i>Total</i>	lei			328 231,598
		<i>Transport materiale</i>	7,00 %			19 087,544
		<i>Fond social si medical</i>	24,00 %			11 453,962
		<i>Total</i>	100,00 +			358 773,104

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			35 877,310
		<i>Total</i>	100,00 +			394 650,414
		<i>Beneficiul</i>	6,00 %			23 679,025
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				418 329,439 47 724,840
		2. Lucrari de montare a iluminarii				
29	MsCC16 aplicativ	Pilon pentru iluminat, montat pe fundatie (salariu,materiale)	buc	6,000	4 253,600 75,600	25 521,600 453,600
30		Corp de iluminat tip LED 70- 150 W (montat pe piloni)	buc	6,000	1 600,000 0,000	9 600,000 0,000
31	RpEA04A	Montarea tevilor de protectie din teava PVC neplastifiat, tip usor (U), avind diametrul pina la 63 mm, montate in pamint	m	60,000	85,140 39,150	5 108,400 2 349,000
32	RpED15E	Montarea cablurilor electrice din cupru, pentru instalatii electrice fixe, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, simbol CMYY-ECSAIY, montate aparent, avind sectiunea de 3x95+50 mmp	m	80,000	86,095 13,500	6 887,600 1 080,000
		<i>Total</i>	lei			47 117,600
		<i>Transport materiale</i>	7,00 %			2 875,250
		<i>Fond social si medical</i>	24,00 %			931,824
		<i>Total</i>	100,00 +			50 924,674
		<i>Cheltuieli de regie</i>	60,00 %			2 329,560
		<i>Total</i>	100,00 +			53 254,234
		<i>Beneficiul</i>	6,00 %			3 195,254
		Total Lucrari de montare a iluminarii Inclusiv salariu				56 449,488 3 882,600
		3. Lucrari de terasament				
33	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	5,140	59,848 59,848	307,620 307,620
34	TsD01A	Imprastierea cu lopata a	m3	2,000	8,100	16,200

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor			8,100	16,200
35	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	3,140	44,653 43,653	140,210 137,070
36	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	3,000	49,950 49,950	149,850 149,850
37	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	3,000	77,400 0,000	232,200 0,000
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (ancore)	kg	45,100	25,288 9,450	1 140,483 426,195
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	0,900	1 191,261 173,250	1 072,135 155,925
		<i>Total</i>	lei			3 058,698
		<i>Transport materiale</i>	7,00 %			109,252
		<i>Fond social si medical</i>	24,00 %			286,286
		<i>Total</i>	100,00 +			3 454,236
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			345,424
		<i>Total</i>	100,00 +			3 799,660
		<i>Beneficiul</i>	6,00 %			227,980
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				4 027,640 1 192,860

		Total	lei	478 806,567
		Tva	20,00 %	95 761,313
		Total deviz:	574 567,880	

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				52 800,300

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Centrul Municipal de Tineret
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 574 567,880 lei

Intocmit in prețuri curente 27.07.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,400	45,00	108,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	24,405	45,00	1 098,225
3.	7123011000200	Betonist	h-om	29,100	45,00	1 309,500
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,160	45,00	232,200
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	14,500	45,00	652,500
6.	7129020012800	Pavator	h-om	37,960	45,00	1 708,200
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,350	45,00	60,750
8.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	165,000	45,00	7 425,000
9.	7137010011500	Electrician	h-om	0,617	45,00	27,765
10.	7137010011510	Electromontator	h-om	10,080	45,00	453,600
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	76,200	45,00	3 429,000
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,656	45,00	74,520
13.	7212030022700	Sudor	h-om	15,749	45,00	708,705
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,832	45,00	397,440
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	468,969	45,00	21 103,605
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	248,615	45,00	11 187,675
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	37,607	45,00	1 692,315
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,700	45,00	121,500
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	22,440	45,00	1 009,800

		Total manopera				52 800,300
--	--	-----------------------	--	--	--	-------------------

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	211,576	30,00	6 347,280
2.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,000	20,00	60,000
3.	1212121212121	apa	m3	0,900	10,00	9,000
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	52,210	250,00	13 052,500
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,384	250,00	1 096,000
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,037	230,00	8,510
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,657	230,00	151,110
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,850	230,00	3 875,500
9.	1421102200801	Nisip cuartos 1M, fractie 0,63-0,315 mm	kg	6 600,000	6,00	39 600,000
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,020	6 000,00	120,000
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,200	6 000,00	1 200,000
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,020	6 000,00	120,000
13.	20202129271601	Shock Pad	m2	222,200	100,00	22 220,000
14.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesorile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	9,200	1 300,00	11 960,000
15.	20301129311021	Urne cu imprejurimi din lemn	buc	4,000	900,00	3 600,000
16.	2320187315789	Decofrol	kg	1,200	30,00	36,000
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	13,860	30,00	415,800
18.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,920	30,00	27,600
19.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	2,000	2 500,00	5 000,000
20.	2521216704237	Tub PVC usor tip U	m	64,260	40,00	2 570,400
21.	2640112300739	Caramizi	buc	134,640	3,50	471,240
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	231,410	1,50	347,115
23.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 126,650	1,50	1 689,976
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,500	1,50	17,250
25.	2663102100000	Beton	m3	1,344	900,00	1 209,600
26.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,527	0,00	0,000
27.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,092	850,00	78,200
28.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	73,365	100,00	7 336,500
29.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	123,000	15,00	1 845,000
30.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,051	20,00	181,020
31.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,500	20,00	30,000
32.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	226,600	300,00	67 980,000
33.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	61,600	6,00	369,600
34.	27744135904031	Clei Henkel Glue	kg	20,042	110,00	2 204,620
35.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton stilp	kg	905,100	15,00	13 576,500
36.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	32,960	15,00	494,400
37.	28731363060001	Euro gard	m2	198,000	80,00	15 840,000
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,500	20,00	50,000
39.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	15,484	35,00	541,940
40.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	36,800	1,00	36,800
41.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	36,800	1,00	36,800
42.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	36,800	1,00	36,800
43.	2875274117002	Cot PVC-U	buc	6,300	30,00	189,000
44.	3130164802224	Cablu electric din cupru pentru instalatii fixe si minere	m	83,224	50,00	4 161,200
45.	4011106202741	Energie electrica	kw	25,197	1,60	40,315
46.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,314	10,00	3,140
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,182	10,00	21,820
48.	4100126202818	Apa	m3	5,640	10,00	56,400
49.	500972411	Stilp iluminare	buc	6,000	4 000,00	24 000,000
50.	Corp de iluminat tip	Corp de iluminat tip LED 70- 150 W (montat pe piloni)	buc	6,000	1 600,00	9 600,000
51.	Foisor din lemn	Foisor din lemn gata confectionat cu D 350 cm	buc	1,000	43 000,00	43 000,000

	gata	cu mobilier (scaune si masa rotunda)				
52.	Umbrele de soare 300	Umbrele de soare 300 cm cu suport 40 kg	buc	3,000	2 800,00	8 400,000
		Total materiale de construcții				315 314,936

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale) 10t	h-ut	3,360	300,00	1 008,000
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,184	300,00	55,200
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	23,688	120,00	2 842,560
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,844	120,00	1 421,280
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,860	250,00	465,000
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,108	300,00	32,400
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,140	10,00	41,400
8.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,880	10,00	8,800
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,342	60,00	20,520
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	9,600	120,00	1 152,000
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,080	10,00	30,800
12.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	6,160	10,00	61,600
13.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,220	10,00	2,200
14.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,660	120,00	79,200
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,725	300,00	517,500
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,514	300,00	2 554,200
		Total utilaje de construcții				10 292,660

Total	lei	478 806,567
Tva	20,00 %	95 761,313

Total deviz:

**574 567,8
80**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Centrul Municipal de Tineret Chisinau

Investitor DGETS

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				

1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Gard Euro				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			94,950 94,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	45,00	94,950
2	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			916,723 177,750
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	45,00	159,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,000
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,50	281,663
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	230,00	182,083
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	250,00	182,667
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,00	2,740
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	60,00	3,420
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,400
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,000
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			8,100 8,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	45,00	8,100
4	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din plasa EURO cu panouri de gard zincat fixata pe stilpi din metal montati la 2.5 m distanta, cu inaltimea de 2.00 m	m2			187,103 73,125
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	45,00	67,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,500
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	45,00	1,125
	28731363060001	Euro gard	m2	1,0000	80,00	80,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	35,00	1,750
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	1,60	0,128
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	30,00	2,100
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	30,00	30,000
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, inglobate total sau partial in beton (stilp gard euro)	kg			25,288 9,450
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	45,00	8,550
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,450
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	45,00	0,450
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton stilp	kg	1,0000	15,00	15,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,175
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,60	0,013
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	30,00	0,450
6	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriiile necesare, montate pe stilpi din beton armat (h 2 m * 3.7 L)	m2			1 405,160 76,950
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	45,00	8,550
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	45,00	43,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	45,00	8,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	45,00	17,100
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriiile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 300,00	1 300,000
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,00	4,000
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,00	4,000
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	30,00	3,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	35,00	4,025
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	1,60	0,368
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,50	1,875

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	230,00	0,932
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,009
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,000
7	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (h 2 m * 0.9 L m)	m2			1 405,123 76,950
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	45,00	8,550
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	45,00	43,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	45,00	8,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	45,00	17,100
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 300,00	1 300,000
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,00	4,000
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,00	4,000
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	30,00	3,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	35,00	4,025
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	1,60	0,368
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,50	1,875
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	230,00	0,894
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,011
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,000
		1.2. Scur				
8	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			94,950 94,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	45,00	94,950
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Щебень гравийный фр.20-40) -gr. 100mm	m3			408,650 44,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,550
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,400
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			14,400 14,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	45,00	14,400
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			232,100 76,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,250
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	45,00	65,250
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	20,00	3,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,000
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,600
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 000,00	120,000
12	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			17,310 1,935
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	45,00	1,935
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,375
13	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			916,723 177,750
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	45,00	159,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,000
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,50	281,663
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	230,00	182,083
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	250,00	182,667

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,00	2,740
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	60,00	3,420
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,400
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,000
14	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			239,397 56,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	45,00	36,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	45,00	20,250
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	3,50	157,080
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	850,00	26,067
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 100x30x15 cm	m			137,535 30,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	45,00	6,750
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	45,00	23,400
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,50	4,755
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	230,00	2,070
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,060
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	100,00	100,500
16	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			930,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	250,00	930,000
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Щебень гравийный фр.20-40) -gr. 100mm	m3			408,650 44,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,550
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,400
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Щебень гравийный фр.5-10) gr.-100mm	m3			408,650 44,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,550
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,400
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Savura de granit sau pietris compactat)gr.-50mm	m3			370,100 40,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	45,00	40,500
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	230,00	253,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,400
20	IzF16A	Strat de amortizare de tip Schock Pad 8mm	m2			134,750 33,750
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,7500	45,00	33,750
	20202129271601	Shock Pad	m2	1,0100	100,00	101,000
21	TsH42D	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de odihna ,acoperire tip multi-sport inaltimea parului 20-25 mm, acoperita cu nisip - clei Henkel Glue	m2			506,121 4,590
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1020	45,00	4,590
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	300,00	309,000
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2800	6,00	1,680
	27744135904031	Clei Henkel Glue	kg	0,0911	110,00	10,021

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200801	Nisip cuartos 1M, fractie 0,63-0,315 mm	kg	30,0000	6,00	180,000
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0040	10,00	0,040
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0140	10,00	0,140
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0280	10,00	0,280
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0030	120,00	0,360
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0010	10,00	0,010
		1.3. Mobilier				
22	TsH91B	Stalpul, cosul interior si piciorusele din fonta vor fi vopsite de 3 ori cu vopsea acrilica pentru exterior si placile decorative din lemn vor fi vopsite de 3 ori cu lac si lazura pe baza de apa pentru exterior cu adaos de pigmenti rezistenti la radiatii UV si la intemperii	buc			1 242,600 265,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	45,00	27,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	45,00	20,250
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	45,00	218,250
	20301129311021	Urne cu imprejurimi din lemn	buc	1,0000	900,00	900,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	900,00	75,600
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500
23	TsH91A	Banca de odihna (LxlxH: 2000x600x800 mm) compusa din 2 picioare din fonta Latime # 600 mm, H (pana la sezut) # 450 mm, H (inclusiv spatar) # 800 mm. Vopsite de 3 ori cu vopsea acrilica, pentru exterior si Placte din lemn # 15 buc. Dimensiuni: Lungime # 2000 mm, latime # 45 mm,grosime # 40 mm. Vopsite de 3 ori cu lac si lazura pe baza de apa pentru exterior cu adaos de pigmenti rezistenti la radiatii UV si la intemperii	buc			2 857,900 324,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	45,00	85,500
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	45,00	20,250
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	45,00	218,250
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 500,00	2 500,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	900,00	32,400
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500
24		Umbrele de soare 300 cm cu suport 40 kg	buc			2 800,000 0,000
	Umbrele de soare 300	Umbrele de soare 300 cm cu suport 40 kg	buc	1,0000	2 800,00	2 800,000
25		Foisor din lemn gata confectionat cu D 350 cm cu mobilier (scaune si masa rotunda)	buc			43 000,000 0,000
	Foisor din lemn gata	Foisor din lemn gata confectionat cu D 350 cm cu mobilier (scaune si masa rotunda)	buc	1,0000	43 000,00	43 000,000
		1.4. Diverse				
26	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			161,100 161,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	45,00	161,100
27	Tr11AA01A1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1	t			22,500 22,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	45,00	22,500
28	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,400
		2. Lucrari de montare a iluminarii				
29	MsCC16 aplicativ	Pilon pentru iluminat, montat pe fundatie (salariu,materiale)	buc			4 253,600 75,600
	7137010011510	Electromontator	h-om	1,6800	45,00	75,600
	500972411	Stilp iluminare	buc	1,0000	4 000,00	4 000,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5000	20,00	10,000

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale) 10t	h-ut	0,5600	300,00	168,000
30		Corp de iluminat tip LED 70- 150 W (montat pe piloni)	buc			1 600,000 0,000
	Corp de iluminat tip	Corp de iluminat tip LED 70- 150 W (montat pe piloni)	buc	1,0000	1 600,00	1 600,000
31	RpEA04A	Montarea tevilor de protectie din teava PVC neplastifiat, tip usor (U), avind diametrul pina la 63 mm, montate in pamint	m			85,140 39,150
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,8700	45,00	39,150
	2521216704237	Tub PVC usor tip U	m	1,0200	40,00	42,840
	2875274117002	Cot PVC-U	buc	0,1000	30,00	3,150
32	RpED15E	Montarea cablurilor electrice din cupru, pentru instalatii electrice fixe, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, simbol CMYE-ECSAIY, montate aparent, avind sectiunea de 3x95+50 mmp	m			86,095 13,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	45,00	13,500
	3130164802224	Cablu electric din cupru pentru instalatii fixe si minere	m	1,0100	50,00	52,015
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,4000	15,00	6,180
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1200	120,00	14,400
		3. Lucrari de terasament				
33	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3			59,848 59,848
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	45,00	54,446
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	45,00	5,402
34	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			8,100 8,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	45,00	8,100
35	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			44,653 43,653
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	45,00	43,653
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,000
36	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			49,950 49,950
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	45,00	49,950
37	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,400
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (ancore)	kg			25,288 9,450
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	45,00	8,550
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,450
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	45,00	0,450
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton stilp	kg	1,0000	15,00	15,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,175
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,60	0,013
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	30,00	0,450
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu	m3			1 191,261 173,250

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice, beton simplu clasa....				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	45,00	155,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,000
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	900,00	936,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,011
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.